[2]

Roll No. ..... Total Printed Pages - 8

#### F - 3095

# M. Com. (Final) Examination, 2022 (Optional Group-D) (Taxation and Accounting) Paper First TAXATION IN INDIA

Time : Three Hours] [Maximum Marks:100

नोटः सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt all the five questions. One question from each unit is compulsory. All questions carry equal marks.

# इकाई - 1/ Unit - 1

1. 31 मार्च 2021 को समाप्त होने वाले वर्ष में निःशक्त श्रीमती सविता, जो भारत की निवासी हैं, उनकी आयु 40 वर्ष है, की

सकल कुल आय निम्न प्रकार थी -

i) मकान सम्पत्ति से आय (आकलित) 63,000

(ii) व्यवसाय से आय 8,62,000

(iii) व्यक्तियों के समुदाय से लाभ का 1/4 भाग जिस पर अधिकतम सीमान्त दर से कर

लग चुका है 20,000

(iv) फर्म से लाभ का 1/3 भाग 34,000

v) बचत बैंक खाते पर ब्याज 15,000

 (vi) लॉटरी से जीत (सकल)
 1,00,000

 सकल कुल आय
 10,94,000

कर निर्धारण वर्ष 2021-22 के लिये उनकी कुल आय एवं कर दायित्व ज्ञात कीजिए।

The gross total income of disabled Smt. Savita aged 40 years, who is an Indian- resident consists of the following for the year ended 31st March 2021:

(i) Income from house property (computed) 63,000

(ii) Income from Business 8,62,000

[4]

(iii)	1/4th share from A.O.P. whic	h

Gross total income

has been taxed at maximum

	marginal rate	20,000
(iv)	1/3rd share in profit from a firm	34,000
(v)	Interest on Saving Bank Account	15,000
(vi)	Lottery winnings (Gross)	1,00,000

Compute her total income and tax liability for the assessment year 2021-22

10,94,000

#### अथवा/OR

आयकर के लिये करदाताओं का निवास स्थान किस प्रकार निर्धारित किया जाता है? निवास स्थान का कर दायित्व पर भार समझाइये।

How is the residence of tax payers determined for income tax purposes? Explain the incidence of residence on tax Liability.

## इकाई - 2 / Unit - 2

2. मि0 विकास इन्दौर में एक कम्पनी में कर्मचारी है। वित्तीय वर्ष

2021-22 में वह निम्नलिखित प्राप्त करेगा

वेतन	8,00,000
मॅहगाई भत्ता	3,00,000
बोनस	1,00,000
कमीशन	70,000

इन्होंने अपनी जीवन बीमा पॉलिसी पर 10,000 रू० जीवन बीमा प्रीमियम चुकाया । उनके वेतन से आय की गणना कीजिए। जिस पर उद्गम स्थान पर कर की कटौती होनी चाहिये ये नई कर व्यवस्था को अपनाते है।

Mr. Vikas is an employee in a Company at Indore. He would receive the following during the financial year 2021-22

Salary	8,00,000
Dearness allowance	3,00,000
Bonus	1,00,000
Commission	70,000

He has paid Life insurance premium of Rs. 10,000 on his own life Insurance policy. Compute his income from salary liable to deduction of tax at source. If he does

F - 3095 P.T.O.

F - 3095

[6]

opt new tax regine.

#### अथवा/OR

किमश्नर (अपील) के यहां अपील की कार्यविधि का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Describe briefly the procedure of an appeal to the Commissioner (Appeals)

## इकाई - 3 / Unit - 3

3. जीएसटी के अन्तर्गत करमुक्त कोई बीस सेवाओं को संक्षेप में समझाइये।

Discuss briefly any twenty services which are exempted under GST.

#### अथवा/OR

जीएसटी अधिनियम की धारा 9 के अन्तर्गत कर के उदाहरण एवं संग्रहण के प्रावधान समझाइये।

Discuss the provisions u/s 9 of GST Act regarding Levy and collection of tax.

# इकाई - 4 / Unit - 4

4. विधि श्री एपारल्स ने माह दिसम्बर में 40,00,000 रू० के करयोग्य माल की पूर्ति की। रेडीमेड गारमेण्टस पर जीएसटी की दर 5% है माह में उनके द्वारा प्राप्त किये गये माल एवं सेवाओं पर निम्न प्रकार इनपुट टैक्स चुकाया गया -

	मदें इनपुट टैक्स इ	युकाया (रू)
1.	ड्रेसेस तैयार करने के लिए प्रयुक्त कपड़ा	50,000
2.	कारखाने में प्रयुक्त पेकिंग मटेरियल	8,000
3.	वर्षा के कारण कपड़ा नष्ट हुआ	7,000
4.	शोरूम भवन की मरम्मत के लिये प्रयुक्त	
	माल ( यह राशि लाभ/हानि खाते में डेबिट	
	की गई	10,800
5.	डिजाइनिंग के लिए पेपर	1,950
6.	नमूने के रूप में दिया गया माल	25,000
7.	सिलाई में प्रयुक्त माल	25,600
8.	कारखाना भवन में अतिरिक्त मंजिल	
	के निर्माण हेतु प्रयुक्त सामग्री	17,000
	इनपुट टैक्स क्रेडिट की गणना कीजिए एवं देय व	<sub>जर</sub> की राशि
बताइर	पे।	

Vidhi Shree Apparels supplied taxable goods for Rs. 40,00,000 in the month of December. GST Rate for readymade garments is 5%. The following input tax was paid on inward supply (purchase) of goods and service during the month.

F - 3095 P.T.O.

F - 3095

	Items Input Tax	<b>C</b>
1.	Fabric used for manufacturing dress	50,000
2.	Packing material used in factory	8,000
3.	Fabric destroyed due to heavy rain	7,000
4.	Goods used for repairing the show	
	room building cost of such repair is	
	debited to profit and loss account	10,800
5.	Paper for designing	1,950
6.	Goods given as samples	25,000
7.	Input used for stiching	25,600
8.	Goods used in constructing an	
	additional floor of factory	
	building	17,000
	Compute input tax credit and find out to	ax payable
	070 <del></del> / O.D.	

#### अथवा / OR

जाब वर्क से क्या आशय है? जीएसटी अधिनियम में जॉब वर्क सम्बन्धी प्रावधान समझाइये।

What is meant by job work? Discuss the provision of GST Act regarding Job work.

# इकाई - 5 / Unit - 5

4. संयुक्त प्रदाय एवं मिश्रित प्रदाय का अर्थ बताइये एवं इनके

संबंध में कर दायित्व के प्रावधान बताइये।

Give the meaning of composite supply and mixed supply. Discuss provisions relating of tax liability in this regard.

#### अथवा / OR

माल एवं सेवा कर के अन्तर्गत दण्ड एवं सजा के प्रावधानों को समझाइये।

Explain the provision of penalties and punishment under the GSTAct.

F - 3095 P.T.O. F - 3095